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      BESTÄLLARPERSPEKTIV:   ”NYCKELTAL” 

Jan-Olof Andersson, IUsa 

 
 

MARKNADS 
STRUKTUR 

-Koncentrationsgrad 
-Etableringshinder 

-Kapacitet 

 
 

RESULTAT 
-Tid 

-Kostnad 
-Innehåll 

AGERANDE  
LEVERANTÖR 

AGERANDE 
BESTÄLLARE 

OMVÄRLD 
-Konjunkturutveckling 

-Prisutveckling på internationella insatsvaror 
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Sektor  
 
Förändring jämfört med 
föregående år i % 

Utfall  
2008 
%  

Utfall  
2009  
% 

Utfall  
2010  
% 

Prognos 

2011 

Norden  

Totala  
bygginvesteringar  

-3 -13 0 +5 

Anläggnings -
investeringar  
 
 
 
 
 
 
 

-6 +3 -5 +2 

     PRIS- OCH KONJUNKTURUTVECKLING 

     Pris/indexutveckling för vägbyggnad i de nordiska länderna 2007 - 2011 
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Totala bygginvesteringar i Sverige 1984 - 2013 

Anläggningsinvesteringar Totala bygginvesteringar

    8   6  1  1  1   5  6   3  2   2   6  4  3  3   3   6   6   5   9  -2 ́ 4  6   

Prisutveckling vägbyggnad 

Konjunktur-
utveckling 

         2008                      2009                    2010                   2011 

Indexutveckling 

baserat på respektive 

lands kostnadsstruktur 

med användande av 

littera från 

entreprenadindex 
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Nyckeltal 2009 2010* 2011 

Köpta volymer, 
 Miljoner EURO 
(2012-03-19, 7,55) 
Norge* 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 
 

1540 
860 
115 
502 

 
 
 

1719 
  969 
  187 
145 

 
 
 

1757 
- 

205 
270 

Antal leverantörer som 
motsvarar  80% av  
volymvärdet 
Norge 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 
 

Ca 40 
7 
11 
4 

 
 
 

Ca 40 
6 
9 
3 

 
 
 

42 
- 

11 
3 

Antal anbud per 
upphandling 
Norge 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 

4,7 
4,1 
7,7 
5,3 

 
 

5,1 
4,1 
6,6 
5,5 

 
 

4,0 
3,3 
4,5 
5,2 

Förändring (%) i  
indexutveckling 
Norge 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 

0,9 
-1,9 
-4,3 
-1,8 

 
 

3,2 
4,4 
3, 
2,6 

 
 

5,9 
5,7 
5,0 
6,1 

  

      Investering - vägar  

Nyckeltal 2009 2010* 2011 

Andel 
totalentreprenader i % 
på köpt volym 
Norge 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 
 
 
 

14 
55 
 

 
 
 
 

15 
12 
75 

 
 
 
5 
15 
13 
85 

Investering – vägar: avses (investering/reinvestering) 

mark- och anläggningsarbeten såsom byggande av vägar 

inklusive beläggning, broar, tunnlar, stödmurar, 

banunderbyggnad etc. 

Norge: *Riks og fylkes veger 
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 Investering vägar (Sverige) 2011 

% 

 Skanska 19 

 Peab 18 

 Svevia 17 

 NCC 14 

 Veidekke 7 

 Övrigt 25 

 Totalt 100 

  Investering vägar (Norge)* 2011 

% 

 AF GRUPPEN NORGE AS 9  

 VEIDEKKE ENTR AS 9 

 MESTA ENTR AS 7  

 NCC CONSTRUCTION AS 6  

 HÆHRE ENTRE AS 4  

 SKANSKA NORGE AS 4  

 Andre  61  

 Totalt 100  

      Investering vägar - De största leverantörerna 

  Investering vägar (Danmark) 2011 

% 

NCC 13 

Arkil  11 

E. Pihl & Søn 10 

M.J. Eriksson 9 

MT Højgaard 9 

Per Aarsleff  7 

Øvrige 41 

Totalt 100 

  Investering vägar (Finland 2011 

% 

 TYL Haminan kehä (YIT/KMS) 49 

 Skanska Infra Oy 18 

 Destia Oy 13 

 Soraset Yhtiöt Oy 5 

 Lemminkäinen Infra Oy 3 

 Övrigt 12 

Totalt      100 
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Nyckeltal 2009 2010* 2011 

Köpta volymer, 
 Miljoner EURO 
(2012-03-19, 7,55) 
Norge* 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 
 

397 
427 

- 
124 

 
 
 

444 
417 
125 
137 

 
 
 

453  
- 

125 
127 

Antal leverantörer som 
motsvarar  80% av  
volymvärdet 
Norge* 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 
 
 
7 
 
5 

 
 
 
 
4 
 
5 

 
 
 

10 
- 

11 
5 

Antal anbud per 
upphandling 
Norge* 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 
 

3,8 
5 

4,5 

 
 
 

3,6 
5 

5,3 

 
 
 

3,4 
4 

4,9 

Förändring (%) i  
indexutveckling 
Norge* 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 

0,1 
-5 
-5 

-17,2 

 
 

4,4 
6 
-5 

19,5 

 
 

6,6 
6 
-5 

25,2 

      Underhåll  vägar 

Nyckeltal 2009 2010* 2011 

Andel 
totalentreprenader i % 
på köpt volym 
Norge 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 
 
0 
 
0 
95 
 

 
 
 
0 
15 
10 
85 

 
 
 
0 
15 
50 
90 

Med underhåll ï väg: menas till exempel planerade 

åtgärder för underhållsbeläggning och byte av räcken en 

lite längre sträckor eller större broreparationer. 

Norge: *Riks og fylkes veger 
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  Underhåll vägar (Sverige) 2011 

% 

 Svevia 30 

 Skanska 18 

 Peab 18 

 NCC 16 

 Sandahls grus & Asfalt 3 

 Övrigt 15 

 Totalt 100 

  Underhåll  vägar (Norge)* 2011 

% 

 VEIDEKKE INDUSTRI AS 16  

 LEMMINKÄINEN INDUSTRI 

AS 14  

 MESTA DRIFT AS 11  

 NCC ROADS AS 11  

 LEMMINKÄINEN NORGE AS 8  

 PEAB ASFALT NORGE AS 5  

 SKANSKA ASFALT AS 4  

 Andre  31  

 Totalt 100  

         Underhåll vägar - De största leverantörerna 

  Underhåll vägar (Danmark) 2011 

% 

  Lemminkäinen A/S 22 

  MTH 14 

  Tapasa 12 

  Colas 8 

  NCC 6 

Totalt 62 

 

  Underhåll vägar (Finland) 2011 

% 

 Skanska Asfaltti Oy 28 

 NCC Roads Oy 22 

 Lemminkäinen Infra Oy 16 

 SL Asfaltti Oy 14 

 Destia Oy 6 

 Övrigt 14 

 Totalt 100 



8 2012-06-26 

Nyckeltal 2009 2010* 2011 

Köpta volymer, 
 Miljoner EURO 
(2012-03-19, 7,55) 
Norge* 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 
 

460 
350 

- 
212 

 
 
 

513 
337 

- 
132 

 
 
 

524 
- 

90 
115 

Antal leverantörer som 
motsvarar  80% av  
volymvärdet 
Norge* 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 
 
3 
4 
 
4 

 
 
 
 
3 
 
2 

 
 
 
4 
- 

90 
3 

Antal anbud per 
upphandling 
Norge* 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 

2,8 
3,9 
4 

4,3 

 
 

2,8 
3,8 
4 

4,7 

 
 

3,7 
3,5 
4 

4,9 

Förändring (%) i  
indexutveckling 
Norge* 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 

0,1 
-1,8 

- 
0,3 

 
 

4,4 
2,2 
- 

1,2 

 
 

6,6 
4,9 
- 

4,9 

     Drift  vägar 

Nyckeltal 2009 2010* 2011 

Andel 
totalentreprenader i % 
på köpt volym 
Norge 
Sverige 
Danmark 
Finland 

 
 
 
 
 
0 

100 
 

 
 
 

100 
100 
0 

100 

 
 
 

100 
100 
0 

100 

Med  drift ï vägar: menas det dagliga arbetet för att få 

vägen att fungera. Exempel är snöröjning, gräsklippning, 

mindre hastigt uppkomna reparationer, lappa hål i asfalt, 

lampbyten etc. 

Norge: *Riks og fylkes veger 
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  Drift vägar 

 (Sverige) 

2011 

% 

  Svevia 55 

  NCC 15 

  Peab 13 

  Skanska 9 

  Stockholms                                    

Entreprenad AB 

2 

 Övrigt 6 

 Totalt 100 

  Drift vägar 

 (Norge) 

2011 

% 

  MESTA DRIFT AS 43  

  NCC ROADS AS 10  

  VEIDEKKE   

  INDUSTRI  AS 9  

 RISA AS 6  

 E. OPEDAL &   

 SØNNER AS 5  

 Andre  27  

 Total  100 

Drift - De största leverantörerna 

  Drift vägar (Danmark) 2011 

% 

  Arkil  A/S 16 

  NCC Roads A/S 14 

  HedeDanmark A/S 7 

  LKF Vejmarkering A/S 2 

  Dansk Auto-Værn A/S 2 

Totalt 41 

  Drift vägar (Finland) 2011 

% 

 Destia Oy 51 

 NCC Roads Oy 26 

 Koillistie Määttä Oy 12 

 Savon Kuljetus Oy 10 

 Suomen Sähkörakennus Oy 1 

 Övrigt 0 

Totalt   100 
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      BESTÄLLARENS UTMANINGAR 

Jan-Olof Andersson, IUsa 

Hur ska vi agera för att skapa mer för pengarna? 

 

 

Hur kan vi mäta ovan nämnda? 
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RESULTAT  

-Tid 

-Kostnad  

-Innehåll 

      BESTÄLLARENS AGERANDE OCH SLUTRESULTATET  

 
BESTÄLLARENS AGERANDE 
Strategier 
Möjliga ageranden: 
Dela upp objekt 
Slå samman objekt 
Upphandlingsförfarande 
Entreprenadform 
Ersättningsform 
Utökad samverkan 
Alternativt anbud 

 

Jan-Olof Andersson, IUsa 

BESTÄLLAR KOMPETENS 

Projektledare, byggledare, 

upphandlare, besiktnings- 

organisation, övriga specialister 

PROJEKTETS  FÖRUTSÄTTNINGAR 

-omfattning, beroenden 

-komplexitet, frihetsgrader 

-risker 

 
MARKNADENS 

AGERANDE 
Branschstruktur 

-Strategier 
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Marknadens förutsättningar 

 

Projektets förutsättningar 

 

Beställarens förutsättningar 

Väg  

Verksamhets- 

kategorier 

 

 

Nybyggnad 

Ombyggnad 

Underhåll 

Drift 

Nybyggnad (tkr/m2) 

Ombyggnad (tkr/m2)  

Belagd väg 

Brounderhåll 

Totalkostnad 

övrigt (tkr) 

(t
k

r/
m

2
) 

Drift exklusive 

vinterdrift (tkr/km) 

Vinterdrift (tkr/km) 

K
o

n
ta

k
tl
e

d
n
in

g
s
u

p
p
ru

s
tn

in
g

 

S
p

å
rb

y
te

  

S
ig

n
a

ls
tä

llv
e

rk
 

V
ä

x
e

lb
y
te

n
 

T
o

ta
lk

o
s
tn

a
d
 ö

v
ri
g
t 

(t
k
r)

 

(tkr/m)  

Drift exklusive 

vinterdrift (tkr/km) 

Nybyggnad (tkr/m) 

Vinterdrift (tkr/km) 

Järnväg 

Kategorier inom vilka utfallsbeskrivande 

nyckeltal mäts (”styckkostnad”) 

(tkr/st)  

 MÄTNING AV PRODUKTIVITET – TRAFIKVERKET SVERIGE 
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      UNDERHÅLLSBELÄGGNING TRAFIKVERKET 

SVERIGE 

Jan-Olof Andersson, IUsa 

300

400

500

600

700

800

900

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

 Kr/ton Anbudspriser, underhållsbeläggning, ABT, 2003-
2012  

Anbudspris basmånad jan, ABT

Källor: Prissatta Mängdförteckningar 

LÖPANDE PRISER 

Orsaksförklarande 

faktorer: 
 

-Oljepriset 

-Entreprenadform 

-Alternativt anbud 

-Initaitiv 1 

-Initiativ 2 

-Initiativ 3 etc 


